

# Årsberetning fra gårdlaugets bestyrelse 2013

## Vedligehold

I 2013 har de største vedligeholdelsesopgaver været

- Maling af plankeværket (to gange over to dage)
- Reparation af låger
- Maling af tørrestativet
- Udskiftning af møre brædder på skure
- Slibning og oliering af de gamle havemøbler
- Oliebehandling af de nye havemøbler (to gange over to dage)
- Stakit ved tørrepladsen vasket fri for alger mv – der var dog ikke folk nok på havedagen til at det blev malet

## Havemøbler

I 2013 kom de nye havemøbler. Møblerne har fået særlig olie, og vi fik lavet et brændestempel, som stole og borde er blevet mærket med. Foreløbig har vi kun hørt positive tilkendelignelser om møblerne. De er pæne og vejer næsten ingenting. Og gode mennesker har sørget for, at de har stået indendørs hele vinteren.

## Beplantningsgruppen

Har lavet et materiale med billeder og beskrivelse af samtlige træer. Gruppen mødtes med en gartner, der skulle komme med et oplæg, med så desværre fik for travlt. Ny gartner er i spil, og der fortsættes med 10 års planen i 2014.

## Havedage

I forsommeren brugte vi en del tid på at få plankeværksprojektet færdigt. Vi måtte endnu engang flytte den weekend, hvor der skulle males pga vejrudsigten – så to gange husstandsomdelte vi en lille invitation. Og så lykkedes det jo, og det blev en rigtig god weekend med et flot resultat.

Det var rart med rødvin og pizza lørdag aften og fælles morgenmad søndag – og det fungerede fint, at kærester, ægtefæller og børn til de arbejdende kom og spiste med.

Generelt er vores havedage rigtig hyggelige. Der er god stemning - folk er positive og gør tingene ordentligt. Ofte er der nogle, som bliver længe for at få færdiggjort en opgave. Det var også tilfældet på havedagen i september – og på vores seneste tiltag 'Lugedagene', som blev afholdt søndag den 6. april. Der kom mange, og selvom det kun var meningen, at man skulle give to timer, så var der en del, som blev meget længere.

## Hyggedage

Når det nu er hyggeligt på havedagene, er det klart, at folk også kommer til de arrangementer, som er uden arbejdsopgaver. Både til gløgg- og æbleskivedagen og til grillaftenen i september dukkede der mange folk op. Dette har givet bestyrelsen lyst til at arrangere en egentlig fest i sensommeren. Det bliver lørdag den 23. august 2014.

## Nyhedsbrev

2013 blev året, hvor vi fik gang i nyhedsbrevet.

## **Affald**

Bestyrelsen kan i perioder være ret frustrerede over, at folk ikke sorterer deres affald ordentligt, og at storskraldsrummet ligner noget, som er løgn. Men når man så besøger visse andre gårdlaug, hvor skraldet hober sig op (så man ikke kan få en barnevogn gennem porten uden at skulle flytte reoler, papkasser og et kæmpe TV) – så kan man se, at vi er kommet ret langt hos os. Bestyrelsen planlægger at lave en kampagne, hvor der omdeles noget materiale til alle beboere og samtidig skiltes noget bedre ved affaldsbeholderne - og så skal der nok komme endnu mere styr på det.

Det er positivt at folk benytter de nye affaldsbeholdere – vi har måtte bestille en større beholder til hård plast, da der afleveres så store mængder plast. Det tegner godt!

## **Cykelrazziaer**

Vi har haft en enkelt cykelrazzia i 2013. Der er problematisk at få afhentet cyklerne pga nye regler – bestyrelsen arbejder på sagen.

## **Cykel p-plads på Skt Pauls gade**

Bestyrelsen har været i kontakt med kommunen om ekstra cykel p-plads på en af vejene udenfor gården. Der er indsendt et konkret forslag til kommunen om at inddrage en eller flere af parkeringspladserne ud for legepladsen til cykelparkering.

## **Forsikring**

Andelsforeningen KPG 76 & GG 45 har hjulpet gårdlauget med at få forsikret skurene i gården.

30. april 2014  
Pernille Stadel